
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08/2017

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, agosto de 2017

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           1 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           2 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha 

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           3 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................27

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2017...............................................................28

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................31

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2017.........................................................36

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......37

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           4 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA n.º 137, DE 02 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017; 

Considerando  ainda  a  Portaria  n.  1.497,  de  25  de  novembro  de  2011,   que

normatiza a utilização de veículos oficiais; 

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que delega aos

diretores  gerais  a  competência  de emitir  portaria  de  autorização para  conduções  de veículos

oficiais,

RESOLVE:

Art. 1º –  Autorizar o servidor  HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR,  portador do CPF n.

720.678.701-06  e  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  -  CNH  n.  02174510751,  categoria  B,  a

conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao 

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada

viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver

com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.   2º  -  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido

concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às  sanções

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           5 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

disciplinares cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano, contada a partir da data da

sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           6 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 138, DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e considerando a Resolução n. 102,

de 13/06/2016,  que autoriza, no âmbito do IFMT, o funcionamento de cursos de Formação Inicial

e continuada,

Resolve:

Art.  1º  – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do

primeiro, compor a comissão responsável  pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de

Formação Inicial  e  Continuada (FIC)  de  Manipulador  de Alimentos,  na modalidade  presencial,

conforme segue:

ALICE CUNHA SEIBERT – Matrícula SIAPE n.º 2305597 

GILMAR BORGES DE PAIVA – Matrícula SIAPE n.º 2765504

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450 

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE n.º 1819015

Art. 2º – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos e que se

atenda  a  legislação vigente  e  a  estrutura  estabelecida  pelo  anexo  I da  Resolução n.  102,  de

13/06/2016.

Art. 3º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           7 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 139, DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus  Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT nº 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela delegação que representará o IFMT – Campus Campo Novo do Parecis nos  Jogos

do Instituto Federal do Mato Grosso – JIFMT 2017, conforme segue:

CHEFE DA DELEGAÇÃO: 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA  – Matrícula SIAPE n.º 2084883

MEMBROS DA DELEGAÇÃO: 

ANTONIO CARLOS PERÚCIO JUNIOR  - Matrícula SIAPE n.º 2398690 

LÍGIA STEVANELLI PINHEIRO -  Matrícula SIAPE n.º 2393782

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR -  Matrícula SIAPE n.º 1827843

Art. 2º -  Cientifique-se cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           8 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 140, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º  866,  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017  e  pela  Portaria  n.  1.729,  de

09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de  designação  e

dispensa de função,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  a  servidora  abaixo  relacionada  para  exercer,  na  qualidade  de

substituta eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento,  impedimento  legal  ou

regulamentar da titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

CARLA APARECIDA LONDERO 2088094 COORDENADORA DE
EXTENSÃO

FG-02

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           9 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 141, DE 07 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017; Considerando  a  Portaria  n.  1.497,  de  25  de

novembro de 2011,  que normatiza a utilização de veículos oficiais; Considerando ainda a Portaria

RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que delega aos diretores gerais a competência de emitir

portaria de autorização para conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Autorizar  o  servidor  PEDRO  GABRIEL  GOMES  BORGES  DE  SOUZA,

portador  do  CPF  n.º  024.022.991-69  e  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  –  CNH  n.º

04797346195,  a conduzir os  veículos oficiais do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

§  1º  -  A  cada  renovação  da  validade  da  carteira  de  habilitação,  caberá  ao

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada

viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver com

a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) vencida;

Art. 2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das legislações de

trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º  -  O  uso  indevido do veículo oficial  ou  da  autorização que lhe  tenha sido

concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às  sanções

disciplinares cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua

assinatura.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 6º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           10 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 142, DE 07 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017, considerando o processo n. 23192.025728.2017-96,

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar em 30 (trinta) dias, a contar de 05/08/2017, o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria nº 108, de 06 de junho de 2017. 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           11 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 143, DE 07 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017, considerando o processo n. 23192.025728.2017-96,

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar em 30 (trinta) dias, a contar de 05/08/2017, o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria nº 124, de 06 de julho de 2017. 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           12 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 144, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  de  Tecnologia  de  Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e  a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de

designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função de confiança de Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Carlos Jorge da Silva 1032297 Coordenador  do  Curso  de
Bacharelado em Agronomia

FCC

Art.  2º –  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituto Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento  e  impedimento legal  ou

regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Genivaldo David de Souza Schlick 1100741 Coordenador  do  Curso  de
Bacharelado em Agronomia

FCC

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º  – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           13 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 145, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866 de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017. Considerando o Art. 09,

Capítulo III do Regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos Representantes dos Núcleos

Permanentes de Pessoal Docente do IFMT – 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar a escolha dos representantes docentes, realizada em assembleia

do  dia  11/08/2017,  para  compor  a  Comissão  Eleitoral  Local  que  realizarão  a  Eleição  dos

representantes do Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD - do Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Membros Docentes:

CARLOS JORGE DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 1032297

EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n.º 1928284

EUNICE CLÁUDIA SCHLICK SOUZA – Matrícula SIAPE n.º 1359041

Membro suplente:

ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES - Matrícula SIAPE n.º 2303735

Art. 2º -  Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           14 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 146, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  de  Tecnologia  de  Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e a Portaria n. 1.729,

de 09/09/2014, que trata  da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º   – Dispensar a servidora  RENATA KELLI MODESTO FERNANDES,  ocupante do

cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º  1135275,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenadora dos

Cursos  Técnicos  na  Modalidade  Subsequente  deste  IFMT –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,

código FCC.

Art.  2º  –  Designar  o servidor  GESSIMAR  NUNES  CAMELO,  ocupante  do  cargo  de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º  2323584, pertencente ao

quadro permanente deste  Instituto,  para exercer  a  função comissionada de Coordenador  dos

Cursos  Técnicos  na  Modalidade  Subsequente  deste  IFMT –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,

código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Publicada no D.O.U.
Em 21/08/2017
Pág. 18 Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           15 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 147, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e pela Portaria n.

1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de

designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dispensar,  a servidora  abaixo  relacionada,  da  função  de  confiança  de

Substituta Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MICHELE REJANE COURA DA SILVA 1900679 COORDENADORA DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM

PROCESSOS GERENCIAIS

FCC 

Art.  2º  -  Designar,  o servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituto Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento  e  impedimento legal  ou

regulamentar do titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS 2332534 COORDENADOR DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM

PROCESSOS GERENCIAIS

FCC 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º -  Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           16 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 148, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017. Considerando os fatos

apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº 23753.040932.2016-53;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar sanção à empresa BLITZEM SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o

Nº 04.731.108/0002-96, na modalidade de ADVERTÊNCIA E MULTA, com base no Art. 87 inciso I e

II da lei 8.666/93.

Art.  2º  -  A  aplicação  da  sanção  dá-se  em  razão  de  inadimplência  realizada  pela

empresa Blitzem Segurança no recolhimento do FGTS dos funcionários, e, dos fatos apurados no

Processo Administrativo de Gestão Protocolo n.º 23753.040932.2016-53.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Publicada no D.O.U.
Em 25/08/2017
Pág. 15 Seção 1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           17 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 149, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017. Considerando a

Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art. 4º da Resolução

CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de Avaliação de

Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º –  Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE designada

pela  Portaria  nº  45,  de  20.03.2017, a  fim de  proceder  a  Avaliação de Estágio  Probatório  do

servidor TIAGO ALQUAZ MATIAS, matrícula SIAPE n. 1078303, pertencente ao quadro permanente

de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei

nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

FÁBIO LUÍS BEZERRA – Matrícula SIAPE n. 1667488 – Chefia imediata

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – Matrícula SIAPE n. 1900679 - Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           18 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 150, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017,

Resolve:

Art.  1º  –  Incluir os  servidores  abaixo  relacionados  como  membros  da  Comissão

responsável pela elaboração do Regulamento para uso dos laboratórios do IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis, que trata a Portaria n. 110, de 08.06.2017, conforme segue:

ADAUTO NUNES DA CUNHA 

MARCOS AURÉLIO VARGAS

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           19 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 151, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  de  Tecnologia  de  Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e  a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de

designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar, a partir de 01.09.2017, o servidor abaixo relacionado, da função de

confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Genivaldo David de Souza Schlick 1100741 Coordenador  do  Curso  de
Bacharelado em Agronomia

FCC

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º  – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           20 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 152, 25 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  de  Tecnologia  de  Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e a Portaria n. 1.729,

de 09/09/2014, que trata  da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º  – Dispensar, a partir de 01.09.2017, o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA, ocupante

do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE n.º  1819110,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenador do

Curso de Bacharelado em Agronomia deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º  – Designar, a partir de 01.09.2017,  o servidor  GENIVALDO DAVID DE SOUZA

SCHLICK, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE

n.º  1100741,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função

comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia deste IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Publicada no D.O.U.
Em 25/08/2017
Pág. 15 Seção 1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           21 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 153, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30.05.2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização do

Contrato n.º 47/2017 (Cooparticipação n. 10/2017, Pregão n. 04/2016), processo administrativo

de gestão n. 23192.024209.2017-19, que trata da contratação da empresa TMF COM. SERVIÇOS E

REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n. 36.909.349/0001-98, para prestação de

serviços  referente  a  execução  da  manutenção  predial  preditiva,  preventiva,  corretiva  e  de

modernização dos imóveis do IFMT e seus Campi, para atender o  IFMT - Campus Campo Novo do

Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           22 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 154, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30.05.2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização do

Contrato n.º 48/2017 (Adesão n. 13/2017, Pregão n. 04/2016), processo administrativo de gestão

n.  23192.024223.2017-12,  que  trata  da  contratação  da  empresa  TMF  COM.  SERVIÇOS  E

REPRESENTAÇÕES EIRELI  -  EPP,  inscrita  no CNPJ  sob n.  36.909.349/001-98,  para prestação de

serviços  referente  a  execução  da  manutenção  predial  preditiva,  preventiva,  corretiva  e  de

modernização dos imóveis do IFMT e seus Campi, para atender o  IFMT - Campus Campo Novo do

Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           23 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 155, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30.05.2017.

Considerando  a  Resolução  Nº  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016,  que  aprova  a

alteração do Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento

da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a  composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE,  designada

pela Portaria nº 217, de 19.12.2016,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do

servidor  RAFAEL FREIER,  matrícula SIAPE n.º 2247787, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n. 1651681 – Chefia imediata

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n. 1761369 – Integrante da mesma carreira

SÉRGIO ARANTES DANNA – Matrícula SIAPE n.º 2106485 – Membro da CIS 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           24 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 156, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria  IFMT  n.º  1.276,  de  30/05/2017,  considerando  a  C.I.  nº  060/2017/DAP/IFMT/Campus

Campo Novo do Parecis, de 25 de agosto de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Prorrogar  em  60  (sessenta)  dias,  a  contar  de  01/09/2017,  o  prazo  para

conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria nº 117, de 26 de junho de 2017. 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           25 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 157, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017, considerando o Ofício Nº 131/SME/2017 – Secretaria

Municipal de Educação, de 01 de agosto de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

Responsável pela Elaboração das provas para o Processo Seletivo simplificado para provimento de

cargos  para  atender  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Campo  Novo  do  Parecis,  a  ser

realizado em outubro de 2017, como segue:

Presidente:

MARCO TÚLIO MELO MORAIS – Matrícula SIAPE n.º 1113581

Membros: 

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA – Matrícula SIAPE nº 2383551

ANA REGINA BRESOLIN – Matrícula SIAPE n.º 1659699 

JOÉL FARIA JÚNIOR – Matrícula SIAPE n.º 2387185

LUÍS ANTONIO ALVES DE TOLEDO FILHO – Matrícula SIAPE nº 2401491

MARIANA CLOSS SALVADOR – Matrícula SIAPE nº 2243961

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE n.º 2332534 

SIMONE DE MIRANDA – Matrícula SIAPE nº 2384076

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE nº 3659366

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           26 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 19, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.° 1.276, de 30/05/2017, considerando a implantação do sistema Q-Acadêmico e a

necessidade de adequações do calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º  - Ratificar o período de renovação de matrículas do Calendário Acadêmico

referente ao ano letivo de 2017, por meio de formulários, que mantém-se nos dias 16/08/2017 a

25/08/2017.

Art. 2º – Alterar o prazo para entrega dos diários, atas e provas finais, para que sejam

entregues  pelos  docentes  do  Campus,  impreterivelmente,  no  período  de  28/08/2017  a

29/08/2017.

Art. 3º – Determinar o período para rematrículas pela WEB, através do sistema Q-

Acadêmico, para que sejam realizadas de 31/08/2017 a 06/09/2017.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral

Substituto Eventual
Portaria n. 1.276, 30/05/2017

                                                                   

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           27 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2017

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Fábio Luiz Bezerra 1336/17 Sorriso - MT
Participar da reunião do
CODIR e da abertura dos

JIFs
06/08/17 08/08/17 275,61

(1,5 diárias)
****

Gabriel dos Santos
de Brum

1353/17 Cuiabá - MT
Participar do curso de

capacitação , em Cuiabá –
MT, nos dias 07 a

09/10/2017

06/08/17 10/08/17 409,42
(2,5 diárias)

****

Juliano Soares de
Oliveira 1354/17 Cuiabá - MT

Participar do curso de
capacitação , em Cuiabá –

MT, nos dias 07 a
09/10/2017

06/08/17 10/08/17 412,94
(2,5 diárias)

****

Karla Reuter dos
Reis 1418/17 Cuiabá - MT

Participar do Fórum de
Assistência Estudantil do

IFMT e reunião com
dirigentes de ensino do

IFMT

02/08/17 05/08/17 338,74
(2 diárias)

****

William Benedito
da Silva

1419/17 Cuiabá - MT
Participar do Fórum de

Assistência Estudantil do
IFMT e reunião com

dirigentes de ensino do
IFMT

02/08/17 05/08/17 416,94
(2 diárias)

****

Pedro G. G. Borges
de Souza 1422/17

Sorriso - MT Participar como chefe de
delegação do Campus

Campo Novo do Parecis no
JIF 2017

06/08/17 11/08/17 869,40
(5,5 diárias)

****

Antonio Carlos
Perúcio Junior 1498/17 Sorriso - MT

Participar como técnico da
delegação do Campus

Campo Novo do Parecis no
JIF 2017

06/08/17 11/08/17 869,40
(5,5 diárias)

****

Ligia Stevanelli
Pinheiro 1540/17 Sorriso - MT

Participar como membro
da delegação do Campus

Campo Novo do Parecis no
JIF 2017

06/08/17 11/08/17 869,40
(5,5 diárias) 

****

Rosani
Nonenmacher 1543/17 Cuiabá - MT

Participar de reunião com
equipe da PROEN em

Cuiabá - MT

338,74
(2 diárias)

Fábio Luis Bezerra 1647/17 Cuiabá - MT Atender convocação para
participar da reunião

extraordinária do CODIR,
na sede da Reitoria

16/08/17 17/08/17 198,06
(1 diária)

****

Fábio Luís Bezerra 1648/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
capacitação no auditório da

27/08/17 02/09/17 734,85
(3,5 diárias)

****

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           28 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitoria, em Cuiabá - MT

Luciana Sampaio
Cunha da Silva

1651/17 Cuiabá - MT Atender convocação para
participar de reunião, no

dia 18/08/2017, na reitoria
do IFMT

17/08/17
19/08/17

354,26
(1,5 diárias)

211,82

Gessimar Nunes
Camelo

1665/17 Barbacena - MG Participar da OBAP no
IFSUDESTE MG, Campus
Barbacena – MG, de 01 a

03/09/2017

31/08/17
05/09/17

1.347,52
(5 diárias)

1.325,06

Paulo de Jesus
Abreu dos Santos

1677/17 Cuiabá - MT Resolver questões
relacionadas às obras do

campus na PRODIN
17/08/17 19/08/17 259,26

(1,5 diárias)
****

Karla Reuter dos
Reis

1679/17 Cuiabá - MT
Participar da capacitação
para os ganhadores  do

projeto de extensão Teresa
de Benguela

16/08/17 17/08/17 158,96
(1 diária)

****

Dayana Luiza
Schwerz

1680/17 Cuiabá - MT
Participar da capacitação
para os ganhadores  do

projeto de extensão Teresa
de Benguela

16/08/17 17/08/17 157,94
(1 diária)

****

Joni Olmiro Erbice
dos Santos 1681/17 Cuiabá - MT

Resolver questões
relacionadas às obras do

campus na PRODIN
17/08/17 19/08/17 259,26

(1,5 diárias)
****

Amanda Loiola de
Carvalho

1705/17 Cuiabá - MT Participar do evento células
empreendedoras

21/08/17 28/08/17 592,70 224,48

Marisol Martins
Vincensi Massaroli 1707/17 Cuiabá - MT

Participar da capacitação
para o projeto de extensão

Teresa de Benguela
16/08/17 17/08/17 179,78

(1 diária)
****

Genivaldo David de
Souza Schlick

1709/17 Cuiabá - MT Participar da Cerimônia de
colação de grau dos alunos
do curso de agronomia, na

sede da reitoria

20/08/17 21/08/17 179,78
(1 diária)

****

Lea Flores 1724/17 Cuiabá - MT
Participar da maratona

células empreendedoras,
na sede da Reitoria

21/08/17 26/08/17 592,70
(3 diárias)

224,48

Rodolfo André Perin 1725/17 Cuiabá - MT
Participar do curso de

capacitação em gestão de
compras

20/08/17 23/08/17 433,74 225,70

Fábio Luis Bezerra 1730/17 Cuiabá - MT Participar da Cerimônia de
colação de grau dos alunos
do curso de agronomia, na

sede da reitoria

20/08/17 21/08/17 218,88
(1 diária)

****

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           29 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Érica Baleroni
Pacheco

1429/17 Cuiabá - MT

Participar do Fórum de
Assistência Estudantil e da

reunião com os dirigentes de
ensino do IFMT na reitoria do

IFMT

03/08/17 04/08/17
259,26

(1,5 diárias)
****

Francianye Fernanda
Jorte da Costa

1431/17 Cuiabá - MT

Participar do Fórum de
Assistência Estudantil e da

reunião com os dirigentes de
ensino do IFMT na reitoria do

IFMT

03/08/17 04/08/17
259,26

(1,5 diárias)
****

Sherman Walter
Soares da Silva

1455/17 Cuiabá - MT

Participar do Fórum de
Assistência Estudantil e da

reunião com os dirigentes de
ensino do IFMT na reitoria do

IFMT

03/08/17 04/08/17
(0,5 diária)

****

Donizeti Ferreira
Barbosa Junior

1473/17 Sorriso - MT
Participar da etapa estadual
do JIF2017 que acontecerá

em Sorriso - MT
06/08/17 11/08/17

869,40
(5,5 diárias)

****

Magno Lopes Ribeiro 1474/17 Sorriso - MT
Participar da etapa estadual
do JIF2017 que acontecerá

em Sorriso - MT
06/08/17 11/08/17

869,40
(5,5 diárias)

****

Michael Alves de
Almeida

1475/17 Sorriso - MT
Participar da etapa estadual
do JIF2017 que acontecerá

em Sorriso - MT
06/08/17 11/08/17

869,40
(5,5 diárias)

****

Rquel Leiane Vieira 1482/17 Sorriso - MT
Participar da etapa estadual
do JIF2017 que acontecerá

em Sorriso - MT
06/08/17 11/08/17

869,40
(5,5 diárias)

****

Dejandir Alves de
Almeida

1510/17 Cuiabá - MT
Participar de curso de

capacitação in company na
reitoria do IFMT

06/08/17 09/08/17
437,30

(2,5 diárias)
****

Gilcélio Luiz Peres 1574/17 Sorriso - MT
Participar dos JIF 2017 e da
reunião do CODIR na Cidade

de Sorriso
06/08/17 11/08/17

211,50
(1 diária)

****

Maria Cleonice
Fantinati da Silva

1652/17 Cuiabá - MT
Participar do treinamento

para o desenvolvimento de
projeto Teresa de Benguela

16/08/17 16/08/17
79,48

(0,5 diária)
****

Gilcélio Luiz Peres 1661/17 Cuiabá - MT
Participar da reunião do

CODIR e reunião no gabinete
da rieotira

16/08/17 17/08/17
317,91

(1,5 diária)
****

Erica Baleroni
Pacheco

1684/17 Cuiabá - MT
Reunião com Lilian da PROEN
para resolver pendências do

sistema acadêmico
16/08/17 16/08/17

79,48
(0,5 diária)

****

Paula Dias
Guimarães

1685/17 Cuiabá - MT
Reunião com Lilian da PROEN
para resolver pendências do

sistema acadêmico
16/08/17 16/08/17

79,48
(0,5 diária)

****

Adilson Vagner de
Oliveira

1850/17 Cuiabá - MT
Atender a convocação para o

curso de capacitação de
elaboração APCN

26/08/17 29/08/17
259,26

(1,5 diária)
145,28

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           30 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício Fiscalização dos Contratos Portaria n.º

2017 2016

Limpeza – Contrato 18/2016 8 17

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo
de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley
Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

213/2016

Motorista – Contrato 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.  194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.  03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 215/2016

Cozinheiro - Contrato 22/2016 5 5 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Ajudante de Cozinha - Contrato 
22/2016 4 4 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Copeira - Contrato 24/2016 1 - Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

05/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –
Contrato 02/2017 2 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 21/2017

Vigilância  armada  (postos)  –
Contrato 03/2017 3 -

Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto:  Pedro Gabriel  Gomes Borges de
Souza.

03/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           31 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o

Áre
a Natureza Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 12 O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS
EIRELLI-EPP,

03.761.180/0001-
12

01/11/16 01/11/17 50.854,34 28.978,37 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           32 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  3  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação
do Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2016 2 O
20/2016
Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16 08/11/17 A

4.882,28 +
diárias

5.261,76

 + diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.104,00 3.371,07

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.027,70 6.216,56

2016 13 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 11/12/16 11/12/16 A

30.744,75 33.512,56

2016 4 O
24/2016
Copeira

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 16/01/17 16/01/18 A -

2.833,73

2017 9 O

02/2017 
Oficial de

Serviços Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 07/02/17 07/02/18 A -

11.724,16

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A - 29.359,23

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores
Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E)
Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           33 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria n.º
2017 2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

80/2016

Vigilância  armada  noturno
(postos) – Contrato 05/2017 1 -

Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) 
– Contrato 04/2017

1 - Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

39/2017

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contra
to

Área Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 21.983,22 16.005,39 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           34 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  6  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2017 1 O

05/2017
Vigilância
Armada
noturna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 02/03/17 02/03/18 A -
10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância

Armada diurna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 23/02/17 23/02/18 A -
8.879,95

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12. Limpeza e higiêne
13. Outras

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           35 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           36 a 37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO
CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI CNP 88, de 08/05/2017 

FÁBIO LUÍS BEZERRA RTR 931, de 26/04/2017 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM CNP 88, de 08/05/2017

HELCIO DE SOUZA JUNIOR CNP 137, de 02/08/2017

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS CNP 88, de 08/05/2017

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS CNP 88, de 08/05/2017

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA CNP 141, de 07/08/2017

WILLIAN ALBERTI CNP 97, de 29/05/2017

WILLIAM BENEDITO DA SILVA CNP 123, de 06/07/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – agosto/2017           37 a 37


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2017
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2017
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

